ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT  Ba Dinh, ngày         tháng 10 năm 2025

V/v góp ý dự thảo Quyết định

của Chủ tịch UBND tỉnh

Kính gửi:

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh.

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh tại Công văn số

4241/SNNMT-PTNT ngày 06/10/2025 về việc đề nghị góp ý đối với dự thảo

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh,

 Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh

Thành lập Hội đồng thẩm định và ủy quyền thông báo, phê duyệt các dự án, kế

hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do Sở Nông nghiệp và Môi trường soạn thảo

và gửi kèm Công văn số 4241/SNNMT-PTNT ngày 06/10/2025; UBND xã Ba

Dinh có ý kiến như sau:

 1. Tại Khoản 1, Điều 1, Thành lập Hội đồng thẩm định

 - Về các nội dung theo dự thảo Quyết định: UBND xã Ba Dinh thống nhất

các nội dung theo khoản a, khoản b, khoản c dự thảo Quyết định.

 - Về thẩm quyền thành lập Hội đồng thẩm định

Theo quy định tại Khoản 12, Điều 1, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của

Chính phủ ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: “Cơ quan chủ quản chương

trình theo thẩm quyền thành lập, hoặc giao cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc

thành lập Hội đồng thẩm định dự án, kế hoạch liên kết và cơ quan, đơn vị, bộ

phận giúp việc cho Hội đồng”, như vậy, thẩm quyền thành lập Hội đồng thẩm

định dự án, kế hoạch liên kết là Cơ quan chủ quản chương trình (Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh); do đó, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh có ý kiến tham

mưu UBND tỉnh ban hành quyết định ủy quyền cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh

hoặc UBND cấp xã thành lập Hội đồng thẩm định dự án, kế hoạch liên kết.

 2. Tại Khoản 2, Điều 1, Thông báo các dự án, kế hoạch liên kết

 Khoản 12, Điều 1, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ cũng quy

định: “Cơ quan chủ quản hoặc cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc cơ quan chủ

quản theo ủy quyền thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ

phát triển sản xuất liên kết chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia trên các phương tiện truyền thông, hoặc trên trang điện tử, niêm

yết công khai tại trụ sở của cơ quan, đơn vị”, như vậy, thẩm quyền thông báo kế

hoạch là của Cơ quan chủ quản chương trình (Ủy ban nhân dân cấp tỉnh), tuy

nhiên dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền cho cơ quan, đơn

2

vị cấp tỉnh hoặc UBND cấp xã thực hiện thông báo là chưa đúng với thẩm quyền

theo quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ; UBND xã đề

nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến tham mưu UBND tỉnh ban hành

quyết định ủy quyền cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh hoặc UBND cấp xã thực

hiện thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản

xuất liên kết chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

 Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục PTNT tỉnh;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT,KT(nga).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Trung

		2025-10-07T16:55:26+0700